4. Ceterum pax ab Hilderico concessa nonnisi aliquod veluti præludium fuit summa illius tranquillitatis quam Ecclesia Africana post paucos annos consecuta est. Etenim Gelimer Genseric filio natu', cui post Hilderici mortem Vandalarum regnum debeatetur, mora impatiens, pulso Hilderico, anno 551 regnum invasit. Favit ejus rebellioni Hilderici indeoles; is nempe adeo timidus erat, ut ne quidem gladii aspectum se re posset. Deinde idem Hildericus Gothorum animos a se alienos fecerat ob Amalafrida Theodorici magni filia necem. Haec Transmundu nupserat: at cum post mariti mortem, ut narrat Victor Tunnonensis, ad barbaros fugiens, commiso prælio Capsæ prope erenum intercepta fuisset, paulo post in custodia de uncia est: quod ergo serens Athalaricus, Theodorici ex Amalausunta filii nepos, qui Ostrogothis in Italia imperabat, ea de re conqueritus est apud Cassiodorum lib. ix Variarum, ep. Iota 1, quæ est ad Hildericum data, ubi violentam fuisse Amala-

A lafrida mortem dicit, minaturque se regiuse ex Amali sanguine exorte cædem armis brevi vindicaturum, nisi ipsi cunctæque Gothorum genti fiat sat s. Amalafrida in vinculis detentam, et Gothos omnes. **289** a Vandals interfectos fuisse scribit Procopius libro I Historie Vandalicæ, incusat res novas in regis regnique perniciem molici. Non tamen Gothos adversus Hildericum quidquam i-tis temporibus tentasse legimus, quod forte paulo post Hildericus et solo a Gelimer absque magno negotio fuisset dejectus. Quorum animos tyrannus ille regnum affectans haud dubium placavebat. Theodoricum has injurias ult. m non fuisse testatur laudatus Procopius, quod non satis valere se classe ad petendam Africam judicare. Ceterum Hilderico favebant Justinus Augustus, et, qui paulo post imperium adeptus es, Justinianus, quod ex matre Eudoxia genitus Hidericus imperator Romanorum afflouis esset. Et quidem Justinianus factus imperator, cum Gelimer Hildericum et solo dejecisset, fædus inter Zenonem et Gensericum regem olim initum abruptit, atque comparato ingenti exercitu, per Belisarium ducem victo captioque Gelimer, qui paulo post Constantino polim ad triumphum prædictus est, Africam totam recuperavit, ut fuse scribit Procopius in libris de Bello Vandalicō. Belisarii triumphum eg. eg. representat idem auctor, qua occasione Gelimer illustre rerum humanarum fragilitat s. re simul ei vix exemplum dedit. Adducius quippe ad circum eum stirps regis principibus cæterisque primoribus Vandalarum, qui natalibus aut etiam corporis proceritate erant pectabiles, statim atque imperatorem in sublimi sede positum vidit, quo ipse venisset malorum considerans, neque ad lacrymas, neque ad lamenta prolapsus, has in voces erupit ex sacris libris desumptis: *Vnitas ranitatum, ranitas.* Recenset Procopius spolia pretiosiora quæ ex Vandalis reportata in triumphum cerebantur. Erant, inquit laudatus auctor, *ea quibus solitus ministrare regi Vandalo, sedes aureæ et plenta, quæ regiam matronam vectaverant, gemmarum præter ea incredibilis splendor, ex auro pocula quæque atra regie mensæ ostentamenta.* Tum vero argenti centena aliquot millia pondo, pretiisque ingentis alia, quæ Romano quondam palatio direpto Cicerichus absulerat. In his et illa quæ captis olim Jeros lymis Roman pertulerat Titus Vespasianus. Omnia quoque imperialia ornamenta quæ Gensericus Roma ca. ta in Africam transuerat, sibi resti uta fuisse testatur Justinianus imperator cod. lib. I, tit. 27. Anno sequenti, qui erat vulgaris a. r. 555, Belisarius consul ac ademptus, more veterum consulium triumphavit, ac e plurorum humeris portatus, curruque impositus, ut Procopius narrat, inde missilia de Vandalarum spolis sparsit in vulgus; rasa scilicet argentea, zonas aureas, variaque regi luxus instrumenta, quæ plebs cum magnis plausibus recipiebat.

5. Maximus vero huju: victoriae fructus fuit pax Ecclæ Africæ: persecutionem quippe, quam nonnulli sub Gelimeris tyrannie recu. ussere volunt, penitus tunc temporis exti. etiam fuisse nemo distinetur. Certe Gelimerem catholicis favisse nemo sibi persuadebit, quem scilicet etiam in suos fuisse scævisissimum omnes consentiunt, ut ne quid dicam de Hilderico, optimo principe, quem crudeliter cum aliis ipsius astribus occidi jussit, ut testatur Victor Tunnonensis in Chronicō, al. quartum Justiniani Augusti consulatum: qui auctor non semel observat multos nobilium Africæ ab eodem rege fuisse interemptos, quorum bona per fas et nefas postea diripiabantur. Eundem vero Arianorum sectæ addictissimum fui se ex Procopio colligimus, qui libro II de Bello Vandalicō refert Gelimerem speciosis **290** in Galatia prædis, quæ cum propinquis inhabitaret, a Justiniano donatum quidam fuisse, patriciatus vero dignitatem non fuisse adeptum, quod ab Atri placitis discedere noluisse.

6. Recuperata itaque a Romanis fuit Africa indictione XII, Justiniano Augu. et Paulino consu-

libus, id est vulgari anno 534, post anno scilicet septem supradictum quam a Vandis occupata fuerat. Similique restituta fuit imperio Carthaginensis civitas, anno postquam a Gensericio capta fuerat nonagesimo quinto. Publicas et de re gratiarum actiones Deo Opt. Max. retulit Justinianus Augustus in constitutione de officio prefectio praetorio Africæ, quæ habetur in codice Justiniani libro 1, titulo 27; non sibi ipsi de tanto beneficio sibi a Deo concessa gratulatur. Quas, inquit, *gratias, aut quas laudes Domino Deo nostro Iesu Christo exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre.* Multas quidem et antea a Deo meritis largitatem, et innumerabiles circa nos ejus beneficia confitentur, pro quibus nihil dignum nos eis cognoscimus. *Prae omnibus tamen hoc, quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude, et pro suo nomine demons rare dignatus est, excedit omnia mirabilia opera quæ in seculo contingunt, ut Africæ per nos tam brevi tempore recipere libertatem, antea nonaginta quinque annos a Vandis captivata; qui animarum fuerant simul hostes et corpora. Nam animas quidem, diversa tormenta atque supplicia non ferentes, rebaptizando ad suam perfidiam transcreabant; corpora vero liberis natibus clara iugo barbarico durissime subjugabant: ipsas quoque Dei sacrae sanctas ecclesias suis perfigis maculabant, alias ut ex eis stabula fecerint. Vidimus venerabilis viros qui abscissis radicibus linguis suas venas miserabiliter (mallem legere mirabiliter) loquebantur. Alii vero post diversa tormenta per diversas dispersi provincias vitam in exilio peregerunt. Quo ergo sermone, aut quibus operibus dignas Deo gratias agere valamus, etc. Hac in constitutione imperator Africam in pristinum statum restituam, iisdem privilegiis gaudere vult quibus antea perfruebatur. Præter præfectum praetorio, quem Carthaginem conmorari jussit, ceteros quoque officiales institut, qui per diversas Africæ regiones in majoribus urbibus sedes proprias haberent, eisque omnibus stipendia singillatim assignavit. Diocesis Africam septem in provincias partitus est: Tingitanam scilicet, et quæ ante proconsularis vocabatur Carthaginem, Byzacum, Tripolim, Numidiam, Mauritaniam, et Sardiniam, quarum priores quatuor a consularibus, tres vero posteriores a praesidiis administrari voluit. In sequenti constitutione, de militaris officiis ac judicibus agit, assignans loca in quibus militum duces per varias Africæ provincias instituti sedes habere debeant.*

7. Nec his contentus imperator, ut Africam pristinæ splendori restitueret, novas urbes ædificavit, vero muris cinctum, omnem denique regionem magnificientissimis ædificiis, necessariisque munimentis adversus barbaros, et ornavit, et protexit, ut suscit narrat Procopius libro sexto de Ædificiis a cap. 3 usque ad finem. Et his Caput Vadum in Byzacena, et Tucram in proconsulari urbes de novo exstructas recent, et Leptim Magnam Tripolitanam metropolim pene dejectam muris cinctum, in ea vetus palatum, olim a Severo Augusto, qui ibi natus fuerat, ædificatum, sed penitus sere collapsum restauravit. Carthaginem Justinianæ appellari voluit, quo nomine etiam donavit Adrumetum, Byzacum metropolim, olim, ut Plinius observat, Sisanum Nigram dictum, quæ civitas adeo a barbaris 291 fuerat neglecta, ut vix antiqui splendoris umbram retineret. Bagam vero in proconsulari urbem, antea vix notam, vere urbem, inquit Procopius, fecit, quam ipsius cives, ne ingratuviderentur, in honorem Theodosie Justiniani uxoris, Theodoriadem appellarentur. Ex ejusdem Augustae nomine Theodorianæ balneæ spectatu dignæ, inquit idem auctor, dictæ sunt. Alia in aliis Africæ locis publica ædifica ab eodem imperatore constructa vides apud laudatum auctorem.

8. Ceterum non minus in sacris quam in profanis ædificiis construendis magnificus fuit Justinianus, quem apud solam Leptim Magnam ecclesias quinque construxisse. refert Procopius libro laudato: ex his

A una in honorem Deiparæ Virginis sacra præ ceteris eminebat; alteram sub ejusdem beatissimæ Virginis nomine apud Septam, quæ in ora Africæ prope alteram Ufætulus columnam sita est, construxit: *Primam, inquit Procopius, ipsi Mariae Deiparæ dicans consecratisque oram imperii, castellum hoc universo hominæ generi inerquibile redditum.* Nobilissimum item ecclesiam apud Sabratum Tripolitanæ urbem a Justiniano ædificatam menorat idem auctor; duas vero apud Carthaginem fieri præcepit, priorem scilicet in palatio Dei Genitrici, alteram extra palatum Sanctæ Primæ, quæ una erat, inquit Procopius, ex sanctis indigenis, sacra. Monasterium præterea intra ejusdem urbis muros ad portum q. i Mandracium appellabatur condidit. Porro ecclesiarum bona quæ barbari invaserant, idem imperator suscepit locis restituti curavit, aliaque bene multa decrevit in ecclesiarum ac sacrorum ministrorum gratiam, quæ in Novellis aliisque imperatoriis constitutionibus habentur. Gaudium auxit novarum aliquot gentium ad Christi fidem conversione, barbarorum scilicet qui circa limitem Tripolitanum habitabant. Ex his Mauros, cognomento *Patatos*, qui Cidamam urbem incolebant, memorat Procopius libro vi de Ædificiis, cap. 5; et Mauros Gadabitanos capite sequenti, quos haud prout ab urbe Lepti Magna habitasse scribit.

9. Defuncto autem his temporibus Bonifacio episcopo Carthaginensi, Reparatus in ipsius locum assumptus est, Belisario V. C. consule, id est anno 535, si Victori Tunnonensi credamus. Qui tamen concilium Carthaginense sub Reparato anno 534 habitum fuisse voluit, necessarium est ut ipsius ordinacionem eodem saeculo anno consignent. Certe Agapeti epistolæ ad Reparatum scriptæ mense Septembri date sunt post consulatum Paulini, quo idem 535 annus designatur. Porro Reparatus statim post suam ordinationem, restituta episcopali Carthaginis sede apud Fausti basilicam, multis locis pletatam sanctorum martyrum reliquiæ, quam Ariani sub Hunericu per vim occupaverant, concilium generale totius Africæ in ea celebravit, ad quod ducenti decem et septem episcopi convenisse dicuntur. Licti sunt ibi veterum conciliorum canones, multaque decretalia fuerunt pro restauranda Ecclesiæ disciplina, quam priorum temporum acerbitas in istis regionibus laborfactarunt. Missæ sunt etiam ex eadem synodo legationes due, ad pontificem Romanum una, altera vero ad Justinianum Augustum. Hac petitum est ab imperatore ut res ecclesiarum quas barbari rapuerant, catholici antistites aliquæ sacri ministri reciperent, quod ab imperatore concessum fuisse jam supra observavimus, idquo patet ex novelis 36 et 37; altera vero legatione Patres Africani Romanum pontificem de pace Ecclesiis restituta certiore faciebant, cuius sententiam de recipiendis ad Ecclesiæ presbyteris Arianis qui ejurata heresi redibant, ac de aliis nonnullis ecclesiasticæ discipline capitibus sciscitabantur. 292 Legati erant Caius et Petrus episcopi, cum Liberato Carthaginensis Ecclesiæ diacono, qui ob scriptum Breviarium celebris fuit. Hos, Joanne II mortuo, Romanum appulso Agapetus ipsi substitutus suscepit. Concilii Carthaginensis acta excidere; at synodicam epistolam ad Joannem papam habemus, sicut et Agapeti responsionem, quam pontifex Reparato, Florentio, Daciano et aliis episcopis inscripsit, quos exinde collegimus fuisse provinciarum primates, Reparatus scilicet Carthaginensem; Florentium Numidum, ac Pontianum Byzacenæ. Litteras præterea seorsim Agapetus dedit Reparato Carthaginensi, qui paulo post legationem missam, accepta ipsius in Joannis locum ordinatione, ei scriperat. In illis pontifex gratulatur de restituta Ecclesiæ Africane libertate, quam gratiis Deo omnipotenti redditis, ut utilis ac fructuosa fiat apprecatur. Et hic erat felix Africæ Ecclesiæ status, quæ post tot calamitates tandem barbarorum oppressionem liberata, brevi pristinum splendorem recuperavit.